Дело № 1-129/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 25 марта 2024 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Игошиной Е.Е., при секретаре Трембицкой А.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Тамбовского района Круцких А.В.,

подсудимого ФИО1;

защитника - адвоката Абраменко С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г.

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, работающего 

<

адрес> монтажником, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ФИО1 летом 2023года во дворе своего домовладения 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, вырастил куст растения конопли, после чего 13 сентября 2023 года собрал с растения листья и соцветия, высушил, измельчил в доме, по указанному адресу, полученную массу наркотического средства — каннабис (марихуана) общим весом 1 449,63 грамма, что является крупным размером, для удобства хранения разделил на 8 пакетов, которые стал без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранить: при себе, на дачном участке 

<

адрес> и в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до момента, когда 13 сентября 2023 года примерно в 12 часов 40 минут вблизи участка №6 СНТ «Периксинский» 4-ой линии д. Перикса, ГО г. Тамбова был задержан сотрудниками полиции и в ходе проведения его личного досмотра 13 сентября 2023 года в период с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут была обнаружена и изъята часть, состоящая из 1 пакета массой 17,14 грамма указанного наркотического средства; вторую часть, состоящую из 5 пакетов, общей массой 746,40 грамма указанного наркотического средства, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 20 минут 13 сентября 2023 обнаружили и изъяли сотрудниками полиции; третью часть, состоящую из 2 пакетов, общей массой 686,09 грамма указанного наркотического средства, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 13 сентября 2023 года в период с 15 часов 30 минут по 15 часов 50 минут, обнаружили и изъяли сотрудники полиции.

Согласно справке об исследовании №748 от 17.09.2023 года и заключению эксперта №629 от 03.11.2023 представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством — каннабис (марихуана) массой 17,14 грамма. 

Согласно справке об исследовании №749 от 18.09.2023 года и заключению эксперта №631 от 24.10.2023 года представленные на исследования вещества растительного происхождения, общей массой 746,40 грамма (объект №1 — 455,30 грамм, объект №2 — 153,85 грамма, объект №3 — 36,20 грамма, объект №4 — 86,64 грамма, объект №5 — 14,41 грамма) в высушенном состоянии, являются наркотическим средством — каннабис (марихуана). 

Согласно справке об исследовании №747 от 18.09.2023 года и заключению эксперта №632 от 02.11.2023 года представленные на исследование вещества растительного происхождения (объект №1,2) общей массой 686,09 грамма (объект №1 — 679,2 грамма, объект №2 — 6,89 грамма) являются наркотическим средством — каннабис (марихуана).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана), является наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 вес наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 1449,63 грамма является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался.

В порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе следствия, которые ФИО1 поддержал в суде, из которых следует, что в сентябре 2022 года, увидев объявление в Интернете, решил приобрести семечки конопли, вырастить их и в последующем высушить и употребить путем курения. Купленные семечки он посадил на своем дачном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Летом 2023 года выросло одно растение, с которого он собрал листья и соцветия, растер и стал хранить на дачном участке и в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Для удобства хранения он расфасовал всё по нескольким пакетам. Часть наркотика он хранил при себе. 13.09.2023 года, когда он вышел со своего дачного участка, то к нему подошел сотрудник полиции, сообщив, что имеется оперативная информация о том, что он хранит наркотические средства. В здании УНК УМВД России по Тамбовской области, был произведен его досмотр в присутствии двух понятых. Перед началом досмотра сотрудник полиции спросил у него имеются ли при себе предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что при себе имеет марихуану, и в ходе досмотра сотрудник полиции в правом кармане куртки, надетой на нем, обнаружил и изъял полимерный пакетик с наркотическим средством — марихуана и мобильный телефон, который он разрешил осмотреть. Затем он с сотрудниками полиции проехал в его гараж, где был проведен осмотр, и сотрудник полиции обнаружил и изъял 5 полимерных пакетов с наркотическим средством — марихуана, а так же приспособление для курения — бонг. После этого они проехали на его дачный участок, где в ходе осмотра сотрудник полиции обнаружил и изъял бумажный сверток и полимерный пакет внутри которых находилось наркотическое средство — марихуана и приспособление для курения. Также на территории дачного участка сотрудник полиции обнаружил и изъял куст растения конопли, который он посадил в сентябре 2022 года и с которого собирал листья и соцветия, чтобы приготовить наркотическое средство — марихуану. (л.д.173-177).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина также подтверждается оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями следующих свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия: 

- ФИО2, старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области, который показал, что в отделе имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем сотрудниками УНК было проведено ОРМ «наблюдение». 13.09.2023 года примерно в 12 часов наблюдение было начато за местом вероятного появления ФИО1, участком №

<

адрес>. Примерно в 12 часов 32 минуты ФИО1 направился в сторону участка №

<

адрес>. По пути следования ФИО1 вел себя настороженно. В связи с имеющейся информации о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о его остановке. Наблюдение было окончено в 12 часов 40 минут. Когда он подошел к ФИО1, то пояснил, что в УНК УМВД России по Тамбовской области имеется оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и попросил проследовать с ним для производства досмотра. В здании УНК УМВД России по Тамбовской области он проводил досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане его куртки, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был изъят а в левом кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Моторола», который с разрешения ФИО1 был осмотрен и изъят. Затем они проследовали в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для проведения осмотра, в ходе которого было обнаружено и изъято пять полимерный пакетов с веществом растительного и «бонг» со следами горения (л.д.143-145).

- ФИО3, старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области, который показал, что 13.09.2023 года он в присутствии двух понятых проводил осмотр места происшествия на дачном участке ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты бумажный сверток и полимерный пакет с веществом, часть бутылки со следами горения, а на участке был обнаружен куст растения конопли, который был изъят (л.д.146-147).

- ФИО4, который показал, что 13.09.2023 года он был приглашен в качестве понятого для производства досмотра гражданина ФИО1 Перед началом досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО1 имеются у него ли при себе предметы средства, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что при себе имеет марихуану. Затем в ходе досмотра в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудник полиции обнаружил и изъял полимерный пакетик, внутри которого находилось вещество зеленого цвета. Так же в левом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон. Также он принимал участие в осмотре гаража по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции обнаружил и изъял 5 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения и «бонг» (приспособление для курения), дачного участка по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено наркотическое средство — марихуана. (л.д.140-142).

Также вина ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-протоколом досмотра граждан от 13.09.2023 года, согласно которому 13.09.2023 года в период с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут в здании УНК УМВД России по Тамбовской области в присутствии двух понятых был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения (л.д.21-24, 25-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.09.2023 года по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято пять полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, а так же «бонг» со следами горения (л.д.27-30, 31-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.09.2023 года по адресу: г. Тамбов, д. Перикса, СНТ «Периксинский», 4-я линия, участок №10, с участием ФИО1 было обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом растительного происхождения, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, приспособление для курения в виде бутылки с пакетом со следами горения (л.д.33-37, 38-40);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 22.09.2023 года, согласно которому рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №№ от 13.09.2023 года в отношении ФИО1 рассекречен для использования в качестве доказательств по уголовному делу, а постановлением от 22.09.2023 года представлен в органы предварительного следствия (л.д.53,54);

- рапортом о результатах ОРМ «наблюдение» от 13.09.2023 года, согласно которому 13.09.2023 года было организовано наблюдение за гражданином ФИО1, который по имеющейся оперативной информации причастен к незаконному обороту наркотических средств. Наблюдение было начато в 12 часов 00 минут за участком №10, 4-ой лини СНТ «Периксинский», д. Перикса, г. Тамбова, где в 12 часов 32 минуты ФИО1 выйдя со своего участка, направился в сторону участка №6. По пути следования вел себя настороженно, в 12 часов 40 минут наблюдение было прекращено и принято решение о его задержании (л.д.55);

- справкой об исследовании №748 от 17.09.2023 года и заключением эксперта №629 от 03.11.2023 года, согласно которым представленное на исследование вещество (изъятое в ходе досмотра ФИО1) растительного происхождения является наркотическим средством — каннабис (марихуана), массой 17,14 грамма. (л.д.58, 107-110)

- справкой об исследовании №749 от 18.09.2023 года и заключением эксперта №631 от 24.10.2023 года, согласно которым представленное на исследование вещество (изъятое в ходе осмотра гаража ФИО1) общей массой 746,40 грамма (объект №1 — 455,30 грамма, объект №2 — 153,85 грамма, объект №3 — 36,20 грамма, объект №4 — 86,64 грамма, объект №5 — 14,41 грамма) в высушенном состоянии, являются наркотическим средством — каннабис (марихуана). (л.д.60-61, 98-102).

- справкой об исследовании №747 от 18.09.2023 года и заключением эксперта №632 от 02.11.2023 года, согласно которым представленное на исследование вещества (изъятые на дачном участке ФИО1) являются наркотическим средством — каннабис (марихуана) общей массой 686,09 грамма (объект №1 — 679,2 грамма, объект №2 — 6,89 грамма), а так же представленное на исследование растение, является наркотикосодержащим растением рода конопля. (л.д.63-64, 79-83);

- заключением эксперта №630 от 03.11.2023 года, согласно которому на внутренней поверхности, представленного на экспертизу приспособления для курения — бонге, изъятом в ходе осмотра гаража ФИО1 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. На внутренней поверхности, представленного на экспертизу приспособления для курения, состоящего из пластиковой бутылки и полимерного пакета, изъятом в ходе осмотра дачного участка ФИО1 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола и а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.88-93).

- протоколом осмотра предметов от 27.11.2023 года: полимерного пакета черного цвета, внутри которого находится растение; полимерного пакета черного цвета, внутри которого находится наркотическое средство изъятое 13.09.2023 года в ходе осмотра дачного участка расположенного по адресу: 

<

адрес>, с веществом; полимерного пакета черного цвета, внутри которого находится бонг; полимерного пакета черного цвета, внутри которого находится приспособление для курения; полимерных пакетов внутри которых находятся наркотические средства, изъятые 13.09.2023 года в ходе осмотра гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>; прозрачного полимерного пакета, внутри которого находится вещество, изъятое 13.09.2023 года в ходе досмотра ФИО1(л.д.112-115, 116-121);

- протоколом явки с повинной от 13.12.2023 года, в котором ФИО1 добровольно в присутствии своего защитника признался в том, что при себе, на дачном участке и в гараже хранил наркотические средства для личного потребления (л.д.150).

В судебном заседании также были исследованы рапорты оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО2 и врио начальника смены дежурной части России по Тамбовской области ФИО5 об обнаружении признаков преступления, который в силу требований ст.ст. 74, 84 УПК РФ не могут использоваться в качестве доказательств.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При этом квалифицирующий признак «незаконное приобретение» наркотических средств, излишне вменен органами следствия, и суд исключает его из объема обвинения, при этом вносит соответствующие изменения в фабулу обвинения. 

При этом суд исходит из разъяснений п.6 постановления Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно котороым незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Как следует из показаний ФИО1, данных на предварительном следствии, и поддержанных в суде, наркотическое средство – куст марихуаны он специально выращивал на принадлежащем ему земельном участке с целью дальнейшего потребления, без цели сбыта, в связи с этим состав «незаконного приобретения» с учетом разъяснений п.6 вышеприведенного Постановления Пленума ВС РФ в его действиях отсутствует. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается вышеуказанными доказательствами, которые в соответствии с требованиями ст.ст. 87,88 УПК РФ суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные. Доказательств, полученных с нарушением требований уголовно-процессуального закона, судом не установлено.

При оценке доказательств суд не находит оснований сомневаться в выводах проведенных по делу исследований и экспертиз по всем поставленным вопросам. Они проведены с соблюдением установленного процессуального порядка лицами, обладающими специальными познаниями для разрешения поставленных перед ними вопросов.

Изъятое у ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, является наркотическим средством, запрещенным к обороту на территории РФ, а его вес - 1449,63 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 относится к крупному размеру.

За совершенное преступление ФИО1 подлежит наказанию.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к тяжким преступлениям.

ФИО1 по месту жительства (л.д. 192) и по месту работы (л.д. 193) характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д.189), ранее не судим, что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам, суд в соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит явку с повинной (л.д. 150), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также нахождение на его иждивении двух малолетних детей, 2021 и 2018г.р., (л.д. 195-196), а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, оказание благотворительной помощи войсковой части. 

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Оснований, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, позволяющих назначать наказание ниже низшего предела, либо более мягкое наказание, чем предусмотрено за совершенное преступление, не имеется. Оснований для освобождения от наказания и прекращения уголовного дела суд также не усматривает.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления, наказание ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы. Вместе с тем, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, а также то обстоятельство, что данное преступление не повлекло наступление общественно-опасных последствий для третьих лиц, и личность виновного, суд считает, что в данном случае исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, назначив ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения. В интересах обеспечения исправления ФИО1 необходимо возложить на него исполнение определенных обязанностей, назначенных с учетом личности и образа жизни подсудимого.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным.

Вопрос о вещественных доказательствах решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом суд не высказывается о судьбе изъятого у ФИО1 на участке растения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав его один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, контролирующий поведение осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, не изменять.

Вещественные доказательства: полимерный пакетик с находящимся внутри него наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 17,12 грамма, полимерный пакет, внутри которого находятся 5 полимерных пакетов с наркотическим средством общей массой 744,9 грамма; полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 685,85 грамма; 2 приспособления для курения, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и прекурсоров УМВД России по г. Тамбову – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 15 суток после провозглашения.

Председательствующий - судья Е.Е. Игошина